ๆ ในสมัยรัชกาลที่ 2 ของไทย โรงเรียนที่ก่อตั้งขึ้นเหล่านี้ มีบทบาทต่อการศึกษาในประเทศไทยมาก ต่อมาภายหลังสงครามโลกครั้งที่ 2 ได้เริ่มมีองค์การพัฒนาเยาวชนที่เป็นฝ่ายของคาทอลิก เข้ามาเผยแพรในประเทศไทยโดยครั้งแรกนำมาโดยบาทหลวงฝรั่งเศสก่อน องค์การแรกที่เข้ามาพลศีลเข้ามาในประเทศไทยปี 2479 (1936) ติดตามมาด้วยกองหน้าราเริง พลมารี เพื่อนซาวีโอ วาย.ซี.เอส สหพันธนักศึกษา ตามลำดับ เนื่องจากองค์กรเหล่านี้ (ยกเว้น สหพันธนักศึกษา) มาจากต่างประเทศจึงมีจุดมุ่งหมายเดิมของตนเองอยู่แล้ว เมื่อเข้ามาปฏิบัติงานในประเทศไทยจึงมีลักษณะต่างองค์กรต่างทำ ในระยะเริ่มต้น องค์การเหล่านี้ต้องพึ่งพาโรงเรียนคาทอลิกในการเข้าไปปฏิบัติงาน (จนภายหลังได้ชื่อว่าเป็นองค์การพัฒนาเยาวชนที่ทำงานกับเยาวชนภายในโรงเรียน และได้พัฒนาเป็นคณะกรรมการฝ่ายในโรงเรียนในที่สุด) ทั้งนี้เพราะว่าคาทอลิกในสมัยนั้นยังไม่แพร่หลายและเป็นการง่ายในการปฏิบัติงานที่ตนมีหน้าที่รับผิดชอบโดยตรง จะเห็นได้ชัดแล้วว่า ประวัติการพัฒนาเยาวชนในประเทศไทยแบ่งออกเป็นสองส่วนคือ

1. เป็นงานหลักของพระศาสนจักรอยู่แล้วในการอภิบาลคน อันรวมไปถึงการอภิบาลเยาวชนด้วยแม้ว่าผู้ที่เข้ามาทำจะเป็นชาวต่างชาติ แต่ทำอยู่บนพื้นฐานของวัฒนธรรมไทย (ซึ่งจะเห็นเด่นชัดยิ่งขึ้นในการประกาศแบ่งพระศาสนจักรในประเทศไทย

ไทยออกเป็น 10 สังคมชนบทในวันที่ 18 ธันวาคม 2508/1965 ซึ่งต่อมาเรียกว่า คณะกรรมการเยาวชนฝ่ายสังคมชนบท ในที่สุด)

2. การชักนำองค์การต่างประเทศเข้ามาในประเทศไทย ซึ่งมีจุดมุ่งหมายในการพัฒนา อยู่แล้ว อย่างไรก็ตามไม่ได้ขัดแย้งกับวัฒนธรรมไทย และการยอมรับของคนไทย เพราะผู้เข้าร่วมขบวนการส่วนใหญ่เป็นคาทอลิกอยู่แล้ว อีกประการหนึ่งคนไทยก็มี วัฒนธรรมการสวดมนต์ และการเผื่อแผ่

ปัญหาการทำงานไม่เป็นระบบ ซึ่งสร้างปัญหาอื่น ๆ ตามมาอีกมากมาย เพราะไม่มีโครงสร้างการทำงานที่แน่นอน
3. ปัญหาการเขียนโครงการอย่างถูกวิธีการติดตามประเมินผลงานของสมาชิกเพื่อการเสนอโครงการ
4. ปัญหาการวางแผนงานในการทำงาน อันเป็นเหตุให้สภาเยาวชนฯ ที่ผ่านมา ย่ำอยู่กับที่

#### **มองย้อนภาพรวมการทำงาน ระยะ 6 ปี 1977/2520 - 1983 /2525**

**สภาเยาวชนฯ** มีกำเนิดตั้งแต่ต้นปี **1977 (2520)** จากการที่สภาสังฆราชฯได้ตระหนักถึงความจำเป็นที่จะต้องมีการประสานงาน และส่งเสริมกิจกรรมเยาวชนคาทอลิกภายในประเทศอย่างชัดเจนยิ่งขึ้น โดยให้มีหน่วยของสภาพระสังฆราชเองรับผิดชอบโดยตรง เมื่อเล็งเห็นความสำคัญของการให้การอบรมเด็ก และเยาวชนคาทอลิก ซึ่งมีจำนวนถึง 2 ใน 3 ของประชากรคาทอลิก (หรือประมาณ 110,000 คน) ให้เป็นผู้มีความเชื่อมั่นคง และดำเนินชีวิตในสังคมอย่างมีคุณภาพ

ทางสภาเยาวชนฯได้จัดทำเทปเพลงเพื่อปีเยาวชนสากล พร้อมกับได้จัดทำหนังสือ “ยุคกาลผลิบานแห่งดอกไม้”

**ปี พ.ศ. 2529 คุณพ่อทินรัตน์ คมกฤษ และคุณพ่อเจลิม กิจมงคล** ได้ลาออกจากตำแหน่งเลขาธิการสภาเยาวชนฯ ลงวันที่ 2 มิถุนายน 1986/2529 ฯพณฯ เทียนชัย สมานจิต ประธานสภาเยาวชนฯ อาศัยผลจากการพิจารณาเลือกตั้ง โอกาสประชุมสมัชชาสามัญสามัญประจำปี 1987/2530 จึงได้ประกาศแต่งตั้ง ให้คุณพ่อพิทักษ์ โยธารักษ์ เป็นเลขาธิการ และประธานกรรมการบริหาร ทั้งนี้ให้รวมถึงบทบาทหน้าที่ในการเป็นผู้อำนวยการ สำนักเลขาธิการสภาเยาวชนฯ ด้วย โดยมีวาระทำงาน 3 ปี คือ ตั้งแต่ 6 กุมภาพันธ์ 1988/2531 ถึงวันที่ 5 กุมภาพันธ์ 1991/2534

**ปี 2530 มีวาระเปลี่ยนประธานสภาเยาวชนฯ จากพระคุณเจ้าเทียนชัย สมานจิต เป็น พระคุณเจ้าสังวาลย์ สุระตรงค์**

## ปี 2531 – 2534 ดำเนินไปตามนโยบายในแผนระยะที่ 6 ปี 2531-2534

**เลขาธิการออกเยี่ยม** สังฆมณฑล/องค์กร
4. **ส่งเยาวชนตัวแทนจากสุราษฎร์ธานีไปสัมผัสชีวิตที่เทเซ** คือ น.ส.สุภาวดี ขนาบแก้ว
5. **จัดสัมมนาสามัญชน 16/2535** 17-20 พ.ย. 35 ไร่วานนุรักษ์ นครราชสีมา

## การดำเนินงานในปี 2536

1. สัมมนาสมัชชา ประจำปี 2536/1993 ที่สังฆมณฑลเชียงใหม่ ในเนื้อหาเกี่ยวกับความช่วยเหลือที่บรรดาผู้ทำงานเยาวยชน จะสามารถสานต่อ การอบรมเยาวยชนเดือนตุลาคม โดยเฉพาะการตั้งกลุ่มเพื่อน และทำความเข้าใจกับแผนระยะที่ 7 ของสภาเยาวยชนฯ เพื่อนำไปปฏิบัติในแต่ละสังฆมณฑล/องค์กร
2. อบรมผู้นำเยาวยชนระดับชาติครั้งที่ 10 ที่ ปูแป้ อ.แม่สอด จ.ตาก วันที่ 17-23 ตุลาคม 2536

## ปีพ.ศ.2545/ค.ศ.2002

คุณพ่อโกวิท ทรัพย์เจริญพงศ์ เลขานุการฯ

- ดำเนินงานตามแผนงานอภิบาลเยาวชนระยะที่ 9 และทิศทางงานอภิบาลของพระศาสนจักร ระยะ 10 ปี (พ.ศ. 2545 – 2554 / ค.ศ. 2002 - 2011) ติดตามผลการดำเนินงานทุกปี ประเมินผลการดำเนินงานทุก 5 ปี
- คณะกรรมการบริหารฯ ศึกษาทบทวนธรรมนูญของสภาเยาวชน เพื่อให้สอดคล้องกับโครงสร้างใหม่ และทิศทางงานอภิบาลของพระศาสนจักรไทย
- เจริญฉลองครบรอบ 25 ปี สภาเยาวชนคาทอลิกแห่งประเทศไทย

## ปี พ.ศ.2546/ค.ศ.2003

- ประชุมจิตตาคิบาลเยาวชนภูมิภาคระดับเอเชีย ที่บ้านเซนต์คาเบรียล ช.ทองหล่อ 25 กรุงเทพฯ
- ค่ายเยาวชนสมานฉันท์ ร่วมกับกองศาสนูปถัมภ์ กรมการศาสนา กระทรวงวัฒนธรรม
- ร่วมงานวันเยาวชนโลกครั้งที่ 20 ประเทศเยอรมัน
- ร่วมเป็นคณะกรรมการจัดเตรียมงาน "ชุมนุมคริสตชนไทยเพื่อการแพร่ธรรม 2006"

## ปี พ.ศ.2549/ค.ศ.2006

- ร่วมงานวันเยาวชนเอเชีย ครั้งที่ 4 ประเทศฮ่องกง
- จัดงานชุมนุมเยาวชนเพื่อการแพร่ธรรม วันที่ 11 สิงหาคม ที่โรงเรียนยอแซฟอุปถัมภ์ (หญิง) มีเยาวชนเข้าร่วมประมาณ 1,200 คน ปิดท้ายด้วยศีลลภักย์บาป โดยขออนุญาตจากพระคาร์ดินัลฯ ให้พระสงฆ์สามารถโปรดบาปสงวนแก่เยาวชนได้ด้วย

## ปี พ.ศ.2550/ค.ศ.2007

วันที่ 22 มิถุนายน ร่วมประชุมคณะกรรมการอำนวยการ คณะกรรมการคาทอลิกเพื่อการพัฒนาสังคม แผนกความยุติธรรมและสันติ ครั้งที่ 2/2553 ณ ห้องประชุมชั้น 5 อาคารสภาพระสังฆราชฯ
- 1.7.8. วันที่ 28 มิถุนายน ร่วมประชุมผู้อำนวยการแผนกฯ ฝ่ายอภิบาลคริสตชน ณ ห้องประชุม ชั้น 4 อาคารสภาพระสังฆราชฯ
- 1.7.9. วันที่ 30 มิถุนายน ร่วมเสวนา เพื่อกลุ่มชาติพันธุ์ ประจำปี 2553/2010 เรื่อง “ภาวะโลกร้อนกับวิถีชีวิตพี่น้องกลุ่มชาติพันธุ์และชุมชนที่อยู่กับป่า” จัดขึ้นโดยคณะกรรมการคาทอลิกเพื่อการพัฒนาสังคม แผนกชาติพันธุ์ ณ ห้องประชุมชั้น 10 อาคารสภาพระสังฆราชฯ

## ด้านการประกาศข่าวดีและสอนคริสตศาสนธรรม

- 1.8. โครงการจัดทำสื่อ และหลักสูตรการอบรม
- 1.8.1.